Муниципальное учреждение Управление образования администрации

муниципального образования "Вешкаймский район"

Ульяновской области

П Р И К А З

11.06.2021                                                                                               № 209

р.п. Вешкайма

О работе по плану  мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах

Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025

года в МО «Вешкаймский район»

           В соответствии с информационным письмом Министерства

образования и науки Ульяновской области от 04.06.2021 №  73-ИОГВ

01/4623исх «О разборке муниципальных планов по реализации Стратегии

развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года в

Ульяновской области на 2021 – 2025 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить прилагаемый ПЛАН мероприятий по реализации в 2021 -

2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на

период до 2025 года в МО «Вешкаймский район» (приложение).

2. Руководителям  образовательных организаций:

2.1. Организовать работу согласно плана мероприятий по реализации в

2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

на период до 2025 года в МО «Вешкаймский район»;

2.2. Представлять в Управление образования администрации

муниципального образования «Вешкаймский район» результаты работы по

плану мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года в МО

«Вешкаймский район» по мере необходимости.

3. Ответственность за реализацию плана мероприятий по реализации в

2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

на период до 2025 года в МО «Вешкаймский район» возложить на

специалистов Управления образования МО «Вешкаймский район» и

директора  МБУ ДО ЦДО р.п. Вешкайма Феткуллову Галию Някиповну.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на специалиста по

воспитательной работе, дополнительному образованию и работе с

молодѐжью Спирину Татьяну Викторовну.

Начальник Управления образования                                              Т.Н. Архипова

 УТВЕРЖДЁН

приказом Управления образования

МО «Вешкаймский район»

от 11.06.2021  № 209

ПЛАН

мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации

 на период до 2025 года в МО «Вешкаймский район»

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Вид документа

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере воспитания

1.  Разработка и обновление программы развития

воспитания в образовательных организациях МО

«Вешкаймский район»

2025 год Управление

образования

Образовательные

организации

Приказ Управления

образования

2.  Изучение методических рекомендаций

по отдельным вопросам, касающимся организации

воспитания в образовательных организациях

Ульяновской области

ежегодно Министерство

просвещения

и воспитания

Ульяновской

области

Распоряжение

Министерства

просвещения

и воспитания

Ульяновской области

II. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в сфере воспитания

3.  Реализация и анализ исполнения программы развития

воспитания в образовательных организациях

Июль,

февраль

Управление

образования

Справка на

совещание

3

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Вид документа

Вешкаймского района и плана мероприятий по

реализации на 2021 - 2025 годы Стратегии развития

воспитания в Российской Федерации на период

до 2025 года в образовательных организациях,

расположенных на территории Вешкаймкого района

ежегодно Образовательные

организации

директоров

образовательных

организаций

4.  Ведение информационного банка лучших практик

классных руководителей Вешкаймского района

постоянно Управление

образования

Аналитическая

справка и страница

на сайте Управления

образования

5.  Проведение мониторинга разработки программ

воспитания в дошкольных и общеобразовательных

организациях, расположенных на территории МО

«Вешкаймский район»

Ежемесячно

до сентября

2021 года

Управление

образования

Межведомственный

мониторинг

«1-Воспитание» в

федеральной

автоматизированной

информационной

системе

Министерства

просвещения

Российской

Федерации

6.  Осуществление межведомственного взаимодействия

в обеспечении реализации образовательных событий

и образовательно-просветительских мероприятий,

проводимых в рамках реализации Программы

развития воспитания в образовательных

Ежегодно,

начиная

с 2021 года

Управление

образования

Образовательные

организации

Информационно-

аналитические

материалы

4

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Вид документа

организациях Вешкаймского района на 2019-2025

годы

7.  Обновление содержания и технологий социально

педагогической, художественной,

естественнонаучной, технической, туристско-

краеведческой и физкультурно-спортивной

направленности дополнительного образования детей

в целях реализации направлений системы воспитания

ежегодно,

начиная

с 2022 года

Управление

образования

МБУ ДО ЦДО

р.п. Вешкайма,

 МБУ ДО ДЮСШ

р.п. Вешкайма

информационно-

аналитические

материалы

8.  Формирование системы мер мотивационной

поддержки обучающихся общеобразовательных

организаций

ежегодно,

начиная

 с 2021 года

Управление

образования

МБУ ДО ЦДО

р.п. Вешкайма,

 МБУ ДО ДЮСШ

р.п. Вешкайма

информационно-

аналитические

материалы

9.  Реализация регионального информационно-

просветительского проекта «Областное родительское

собрание» и межведомственного проекта «Единое

родительское собрание»

ежегодно,

начиная с

2021 года

Управление

образования

Образовательные

организации

План родительского

просвещения

10.  Выявление лучших практик воспитательной работы,

 а также профилактической работы, направленной

на предупреждение различного рода случаев

проявления общественно опасного поведения

подростков и молодежи

ежегодно,

начиная с

2021 года

Управление

образования

Образовательные

организации

информационно-

аналитические

материалы

5

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Вид документа

III. Развитие кадрового потенциала

11.  Организация учебно-методических и

информационно-просветительских мероприятий для

специалистов в области воспитания образовательных

организаций с целью выявления лучших практик,

новых форм и технологий инновационного

педагогического опыта в сфере воспитания.

Ежегодно,

начиная с

2021 года

Управление

образования

МБУ ДО ЦДО

р.п. Вешкайма,

 МБУ ДО ДЮСШ

р.п. Вешкайма

Образовательные

организации

План работы

Управления

образования,

образовательных

организаций

12.  Организация конкурсных мероприятий с участием

специалистов в области воспитания:

«Самый классный класс!», «Самый классный

классный», «Воспитать человека».

Ежегодно

 в течение

года, начиная

с 2021

Управление

образования,

Образовательные

организации

Информационное

письмо Управления

образования

13.  Организация конкурсов профессионального

мастерства педагогов-психологов образовательных

организаций.

ежегодно,

начиная с

2021 года

Управление

образования,

образовательные

организации

информационно-

аналитические

материалы

14.  Информационно-методическое сопровождение

деятельности психологических служб

образовательных организаций

ежегодно,

начиная с

2021 года

Управление

образования,

образовательные

организации

План

информационно-

методического

сопровождения

деятельности

психологических

служб

образовательных

6

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Вид документа

организаций

Вешкаймского

района

IV. Развитие научно-методических механизмов в сфере воспитания

15.  Организация и проведение анкетирования

обучающихся общеобразовательных организаций,

направленного на изучение сфер их

жизнедеятельности в российском сегменте

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»

2021 - 2022

годы

Управление

образования,

образовательные

организации

информационно-

аналитические

материалы

16.  Внедрение программ просвещения, санитарно-

гигиенического и психолого-педагогического

просвещения родителей в области семейного

воспитания в образовательных организациях МО

«Вешкаймский район»

2025 год Управление

образования,

образовательные

организации

Аналитическая

записка

17.  Организация участия педагогических работников

образовательных организаций и представителей

родительской общественности в общероссийских,

окружных съездах, конференциях, семинарах по

актуальным вопросам воспитания

постоянно Управление

образования,

образовательные

организации

Информационно-

аналитические

материалы

V. Развитие информационных механизмов в сфере воспитания

18.  Размещение информации о проведенных

мероприятиях в сфере воспитания в официальных

аккаунтах, официальных группах в социальных

Постоянно Управление

образования,

образовательные

Отчет за месяц и

календарный год

7

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Вид документа

сетях.  организации

19.  Формирование перечня  медиа-ресурсов, созданных

в общеобразовательных организациях с целью

распространения позитивного контента для детей и

молодежи, в том числе в информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет»

2022 год Управление

образования,

образовательные

организации

Перечень медиа-

ресурсов, созданных

в

общеобразовательны

х организациях с

целью

распространение

позитивного контента

для детей и молодежи

и размещение его на

официальном сайте

Управления

образования

20.  Публикация выступлений, презентаций, докладов по

тематике воспитания на официальном сайте

Управления образования в разделе «Воспитание и

социализация детей»

постоянно Управление

образования

Информация  на

сайте Управления

образования

VI. Управление реализацией Стратегии

21.  Анализ, мониторинг эффективности мероприятий

плана мероприятий по реализации в 2021-2025 годах

Стратегии

ежегодно,

начиная с I

квартала 2022

года

Управление

образования,

образовательные

организации

Информация в

Министерство

просвещения

Российской

Федерации

8

___________________